

ШУМЕНСКА ПОЩА

ВЕСТНИКЪ ЗА КУЛТУРЕНЪ И СТОПАНСКИ НАПРЕДЪКЪ НА ГР. ШУМЕНЪ И ОКОЛНОСТЪТА МУ

Редакторъ: Д. РАДЕВЪ.

Излиза всѣки присѣтъственъ вторникъ и сѣбота
ГОДИШЕНЪ АБОНАМЕНТЪ 80 ЛВ. 6 МЕСЕЦА 50 ЛВ. 3 МЕСЕЦА 30 ЛВ.

БЯ ВИ: търговски — 1.50 лв. кв. см., официални — 2 лв. кв. см.

Ред. и админ.—пл. „Ц. Борисъ“. Тел. 140. Админ.: Спасъ Добревъ

30

брой

Год.

Народъ и интелигенция

Народъ, въ науката за държавата, е сборътъ отъ населението на последната, считано обикновено отъ единъ произходъ, съ единъ езикъ, вѣра и обичаи. Въ по-вечето случаи народитъ въ държавитъ се състоятъ отъ две и по-вече народности, всѣка съ свой расовъ произходъ, езикъ, вѣра и обичаи, но подчинени на общи наредби за управлението имъ конституция, закони, правилници и др. държавни актове). Такава държава е и България.

Тази подчиненост се изразява въ така нареченото поданство, а самитъ лица се наричатъ граждани на страната. Обаче има жители, които не сж поданици на държавата, макаръ и да се ползватъ въ нея съ покровителство, свобода, лична и материална сигурност; тѣ не сж членове на народа; тѣхъ наричатъ чужденци, безъ това да съставлява нѣкаква обида, или подценяване на личноститъ имъ.

Интелигенция на народа, и въ всички цивилизовани страни се разбира, че той (кадърътъ) съставлява едно общо, нераздѣлно тѣло, колкото пѣти е потрѣбно да се манестира (изрази) моралната и духовна сила на обществото (народа). Чистото нѣщо

може да даде, да излъчи, само чисто. Нечиститъ единици въ една интелигенция, повече или малко на брой, въ смисълъ на долнокачественъ характеръ, на неустановени възгледи за общественъ и правовъ редъ, на подлостъ и любоугодничество предъ силнитъ властелини, не сж интелигенцията на народа. Тѣ сж краставитъ овци въ стадата, които всѣки овчаръ веднага забелязва и отстранява.

Погрѣшно е съ такива единици да се идентифицира (уеднаквява) цѣлата интелигенция въ единъ народъ. Това е обидно за самия народъ.

И заради това не може да се говори и пише, напримеръ, че българската интелигенция изцѣло е долна нравствено и характерно, или продажна, както това се слуша често. Г. Н.

Патронниятъ празникъ

на женското д-во „Родолубие“ —
Една 65 годишна дейностъ.

На 7 априлъ т. год. „Благовещение“, Шуменското женско благотворително д-во „Родолубие“ празнува своя патроненъ празникъ.

Салонътъ на дружественото помѣщение отрано се бѣше напълнилъ съ публика. Тукъ личаха представители на много институти, организации и сдружения. Директорътъ на областта се представляваше отъ неговия секретаръ; присѣстваха кмета и помощника му; полковникъ Липовански, зап. генералъ М. Кузаровъ, председателя на обл. сждъ — г-нъ Карачоровъ, директора на мъжката гимназия — г-нъ Кир. Антоновъ и много други граждани и граждани.

Водосвѣтътъ се извърши отъ протоиерей Д. Попвасилевъ, който каза нѣколко похвални думи за дейността на дружеството.

Председателката на последното, госпожа Ц. Николова, даде отчетъ.

Точно преди 65 год., започ-

Всѣка дреха има нужда отъ почистване

Манчестеръ

чисти - боядисва - дрехи - шапки

на тя, на днешния день (1872 г.) по инициативата на Анастасия Димитраки Константинова, се слагатъ основитъ на дружеството. На хоризонта на поробена България заблещува нова звездичка, която става свидетелка на две епохи — на робството и свободата.

Дружеството първоначално е брояло 35 членки. Последнитъ се дѣлели на действителни и спомагателни. Първитъ плащали по 2, а вторитъ — по 1 бѣла меджидия. Още на следната година (1873) дружеството урежда читалня и библиотека и се започва усилена просвѣтна дейностъ. Прочитнитъ книги се раздавали срещу заплащане. Въ читалнята се е приготвяло чай и кафе. Това състояние на работитъ е продължило до 1887 г. Следъ тая дата, читалнята се изоставя. Покрай просвѣтната си дейностъ, дружеството е проявявало голѣмо усърдие къмъ благотворителностъ.

Предъ нищо последното не се е спирало за да подпомогне беднитъ, а особено срещу голѣмитъ празници и лошитъ зимни дни. Не рѣдко се е прибѣгвало и до заеми. Обществото, сжщо е било много отзивчиво. Дружеството е вземало твърде активно участие при всички тържества, празненства, посрещания и пр. До 1897 год., дружеството работейки въ унисенъ съ читал. „Арх. Михаилъ“ и учителското д-во „Основа“, върши голѣма културно-регерска работа.

На 8 януарий 1897 год. се поставятъ основитъ на женско професионално училище „Евдокия“, за да се отговори на новото време, да се дава научна подготовка на младото момиче, което иска да се посвети на известна професия. Въ касата на дружеството е имало единъ капиталъ отъ 4,000 лв., съвсемъ недостатъченъ за подетата инициатива, като се знае, че дружеството не е разполагало и съ свое помѣщение, но голѣмата енергия и волевоостъ на членкитъ сж преодолѣли всичко.

За пръвъ пѣтъ презъ 1905 г. общината предвижда въ бюджета си помощъ на дружеството 50 лв. Отсѣгва и едно бракувано училище. Идватъ по следователно помощи отъ Миниктерството на търговията, Пост. комисия. . . Започватъ се редъ опити — тъкачески курсъ, плетачески, цвѣтарски и пр.

Но най-голѣмата мжка на сдружението си е оставала липсата на собственъ домъ. Презъ 1922 год. се реализира и тая мечта. Събиратъ се около 200,000 лв., голѣма частъ отъ дарения: Пивоварното др-во дава 60,000; Шуменската търг. банка — 5,000 лв.; Раф. Мошевъ — за около 50,000 лв. материали; Д-ръ Медникаровъ — 5,000 лв. и пр. Презъ 1923 г. училището е изградено. Скоро то става недостатъчно, разши-

рява се — строятъ се нови помѣщения. Днесъ се издържатъ 4 редовни учителки — специалистки и други преподаватели — лектори. Бюджетътъ на училището за текущата учебна година се равнява на 205,126 лв. Главнитъ приходи сж отъ такси, помощи и дарения. Беднитъ ученички се освобождаватъ отъ такси. Сега сж на брой 18.

Друга дейностъ — курсъ за милосердни сестри. Презъ двѣтъ последни войни, дружеството е изработило и подарило хиляди екземпляри ризи, гащи и елечи. При дружеството е образувано напоследъкъ и младежка организация, наречена „Полетъ“, която има за задача да подпомага бедни родителки. Помощъ е дадена до днесъ на 22 родилки.

Въ три направления главно се проявява дейността на дружеството въ настоящия моментъ: училището, трапезарията и просвѣта.

Жената, като майка и домакиня, е обектъ на просвѣтната дейностъ.

Не е преувеличение, ако се каже, че всички съзнателни гражданки сж минали презъ дружеството.

На края поднесоха букети на председателката: отъ страна на дружеството „Полетъ“, председателката на последното — госпожица Вѣра К. Игнатова; отъ страна на учителкитъ и ученичкитъ — Геновева Койчева, ученичка отъ III-тия курсъ.

Този актъ бѣше трогателна картина, която просълзи мнозина отъ присѣтствующитъ.

Кметътъ на града, г-нъ Д-ръ Добревъ сжщо поднесе поздравъ съ топли думи.

Една само членка, отъ основателкитъ, Марийка Начкова, е останала жива. Тя живѣе въ София.

Салона бѣше декориранъ скромно, но съ вкусъ, дѣло на членкитъ отъ „Полѣтъ“. После обѣдъ, отъ страна на училището, къмъ 15 часа, се състоя литературно-музикална забава въ чит. „Арх. Михаилъ“. Посещението бѣше рѣдко за града ни. Програмата (сценки, декламации, балети, хорово пѣене) се изпълни неочаквано успѣшно. Участвующитъ (госпожицѣ: Геновева Койчева, Елиза Марко Фаринъ, Новѣна Жекова, Люба Ив. Митева) дадоха хубава игра.

Хорътъ се дирижира отъ доайентъ на музикантитъ въ града ни — г-нъ А. Зидаровъ. Съ извънредна наслада и задоволство се напусна салона отъ многочислената публика.

Марко Пенковъ.

Рекламирайте чрезъ в-къ
„Шум. поща“!

Новиятъ патентъ ЯКИ! най-новото въ мъжкитъ ризи.

Вѣчно коравитъ яки. Преимуществото на тѣзи яки е, че при пране ставатъ мѣки, но веднага при едно леко ГЛАДЕНЕ БЕЗЪ КОЛА и безъ да се носятъ на гладачница, ставатъ наново корави, безъ да се начупватъ като колосанитъ. По тоя начинъ яката запазва фасона си безъ гѣнка, красива, елегантна и не се мѣърсява. Сжщо и новия типъ ризи съ американски маншети и вѣчнитъ копчета.

Нѣма вече късане на маншети, чупене и губене на копчета.

Патента е откупенъ за Шуменъ само отъ фирмата Ганчо Дянковъ & Синове.

Женитъ и изборитъ Театъра въ село

Не може да се отрече, че женския съюз у нас, от дълги години води борба за извоюване политически права на жената. И тази борба се явяваше напълно оправдана, тъй като трудните условия на съществуване наложиха на жената да напусне тѣсния семеен кръгъ и почти наравно съ мъжа да носи бремето на тежки семейни и обществени задължения. И нека поздравимъ съ постигнатия успѣхъ женския съюзъ, който единственъ настояваше за пълното участие на жената въ политико-обществения животъ на страната.

Съ последния законъ за общинските избори се признаха избирателни права само на една частъ отъ женитѣ. Да се надяваме, че следъ първия опитъ тѣзи права ще бждатъ разширени, само отъ полза на самата държава.

Слушахме речитъ на ораторитѣ отъ съюза, какъ ревностно подканяха женитѣ да се стекатъ масово къмъ урнитѣ и ако се не лъжа даже и въ нашия градъ женскитѣ гласове сж биле благоприятни за едни отъ кандидатитѣ за общински съветници и фатални за други отъ тѣхъ. Остава още да се види, какъ и въ какво ще се проявятъ и женскитѣ избраници, за да мога да се направятъ и тукъ нѣкой заключения.

Сега, обаче, когато женитѣ се намиратъ, все още въ началото на своята политическа дейностъ, не ще бжде безполезно, ако се припомнимъ горчивия урокъ отъ мъжкитѣ права на близкото ни политическо минало. Съ тѣзи права избраницитѣ на мъжетѣ доведоха българската държава до две национални катастрофи. Доведоха я, защото избирателитѣ съ леко сърдце гледаха на правата си, безъ да подозиратъ, че правата имъ сж, преди всичко едно тежко и сериозно задължение.

Доведоха я, защото избраницитѣ се чувствуваха твърде добре на почитнитѣ и доходни мѣста, на които ги бѣха поставили избирателитѣ, безъ да подозиратъ, че тѣ сж тамъ, за да бждатъ готови да се самопожертвуватъ за благо на народа. А една древна мъдростъ гласи: „На глупеца и самитѣ богове сж безсилни да помогнатъ“.

Юр Панайотовъ

ВСИЧКИ наши абонати въ и вънъ отъ града ще бждатъ посетени отъ редакционенъ пълномощникъ. Умоляватъ се всички да се притекатъ въ помощъ на редакцията.

Ст. Чилингировъ

Поява и развитие на читалищата въ града ни.

(Изъ книгата „Български читалища преди освобождението“)

(продължение отъ брой 29)

трѣбва да се дири и основането на читалището ¹⁾. Играта

¹⁾ Тукъ се виждамъ принуденъ да поправамъ допуснатото си, че читалището е основано на Архангеловъ денъ, изказано въ статията ми „За Шуменското читалище“. Читалищни вѣсти, г. III, бр. I, стр. 2 отъ 20 май 1925 г. Времето около представлението, като начало на читалището е склоненъ да приеме и Хр. Герчевъ. Единъ свѣтълъ денъ за гр. Шуменъ. Шуменски вѣсти, г. I, бр. 41, стр. 1—2 отъ 22 ноември 1919 год.

На 7 януарий т. г. младежи отъ с. Сини-виръ, Ново-Пазарско, подъ режисърството на началникъ Т. П. Станция — Иорданъ Милановъ дадоха, литературно музикална вечеринка въ читалищния салонъ на селото ни, като се представиха и драмата „АЛБЕНА“ отъ Юрданъ Йовковъ. — Салона бѣше препълненъ отъ публика, която аплодираше младежкитѣ артисти, читалищни членове, които играеха съ голѣмъ ентузиазъмъ и се вживяваха въ роли тѣ си. Особено впечатление направи г-ца Жечка Кирова въ ролята си на Албена, която игра съ вещината на артистка. Сжщо и другитѣ роли бѣха изиграни много добре. Сжщитѣ тия младежи, читалищни дейци, безъ да жалятъ трудъ и незгоди подъ ръководството на началника на Т. П. станция г. Милановъ подготвиха драмата „ХЪШОВЕ“ въ едно скоро време и я представиха предъ голѣма публика въ читалищния салонъ на 20 мартъ т. г. вечерта. Публиката съзнавайки, великата целъ на читалищнитѣ дейци и тоя пътъ ги подкрепи съ своята лепта за издигането на родното ни читалище въ всѣко едно отношение. Драмата „Хъшове“ бѣше изнесена съ небивалъ успѣхъ отъ действующитѣ лица, които бѣха дикизираны въ много добри дрехи, подобаващи на тогавашнитѣ български революционери (хъшове) скитащи се изъ влашко немили-недраги, чергаещи планове и организиране то на чети за освобождението на милото имъ отечество — България. Особено силно впечатление направи пѣсенята „Вѣгъръ ечи“, която се изнесе много добре, катъ публиката пожела да се повтори. Следъ свършека на драмата имаше весела частъ, следъ което публиката си разотиде дочолна.

Неуморимитѣ младежи читалищни дейци не се задоволиха само съ представлението на драмитѣ въ селото си. Драмата „Албена“ бѣше представена въ с. Хърсово, Ново-Пазарско на 13. II. т. г. при препълненъ салонъ отъ публика. Следъ свършването на драмата публиката си разотиде доволна отъ доброто изчясане на драмата. На 27. III. т. г. сжщата трупa представи драмата „Хъшове“ въ с. Дръ-Стамболски, Шуменска околия. За съжаление обаче, представлението не бѣше добре посетено.

Дошли бѣха само селяни и ученици, а гда учителитѣ и кмета, като индигентни хора които следва да даватъ примѣръ на селянитѣ не благоволиха да посетятъ представлението, като съ своята малка

По проверката на електромѣритѣ

Министерството на търговията съ писмо № 660 отъ 23 февруарий т. г. съобщава на Шуменската Популярна Банка, че ще бжде изпратенъ специаленъ чиновникъ за проверка на електромѣритѣ въ гр. Шуменъ, и че всѣки стопанинъ е длъженъ да плати такса 31 левъ; човѣкътъ е пристигналъ отъ нѣколко дни и е започналъ проверкитѣ и събирането на таксата 31 лв. По този поводъ днесъ една делегация отъ членове на дружеството на собственицитѣ на недвижими имоти въ Шуменъ се яви при директора на електроснабдяването господинъ Инж. Юрдановъ и иска да бжде осветлена по въпроса кой слетва да плати такса по тази проверка, дали собственицитѣ или банката, като се има предвидъ, че контролата, която извършва държавата на всички мѣрки и ги пломбира, се заплаща отъ лицата, които търгуватъ чрезъ тази мѣрка. Въ случая Популярната Банка — респективно електроснабдяването имено чрезъ електромѣр. пролаватъ електрическата енергия на собственицитѣ и следователно правилно е банката да плати тѣзи такси, а не стопанитѣ. Дружеството на собственицитѣ ще отнесе отново този въпросъ въ Министерството на Търговията съ молба тия такси да бждатъ събирани отъ банката. Въпросътъ не е до 31 левъ, обаче принципъ е неправилно наложена тази такса върху консуматора, когато следва да бжде събирана отъ пласатора.

Н-во на Д-во на Собственицитѣ.

лепта да подкрепятъ читалищното дѣло и съ своето присѣствие да насърчатъ младежкитѣ артисти, читалищни дейци. Ние поздравяваме режисѣра и младежкитѣ артисти — читалищни членове, които сж положили неуморимо труда си за успѣшното изнасяне на драмитѣ, прихода стъ които изцѣло се внесе въ читалищната каса. Желзеемъ успѣхъ на младежитѣ, нека и за напредъ да положатъ труда си за читалищното дѣло. Хвала на такива читалищни дейци. Селянинъ.

Предплатете си абонамента!

талището ²⁾. Пиасата е режисиралъ Йосифъ Майзнеръ — известенъ съ сръбското име Миловановичъ — чехъ отъ гр. Кладно, емигрантъ и другаръ — съучастникъ — на чехския белегистъ Йосифъ Фричъ въ чехското революционно движение презъ 1848 год ³⁾. За театраленъ салонъ е послужило едно кафене, на чието мѣсто се издига сега кжщата

²⁾ Вж. моята студия върху Вас. Друмевъ. Български писатели, ред. проф. М. Арнаудовъ т. III, стр. 140.

³⁾ За него вижъ и спомени на Атанаса Т. Илиевъ, стр. 50 забел. 2.

СПОРТЪ

На 7 т. м. спортната младежъ отпразднува своя празникъ — денъ на спорта.

Спортиститѣ въ стройни редици, носещи своитѣ отличия — купи, подъ звудитѣ на ученическата музика рано заранъята отидоха на църква.

Тамъ отецъ Д. Попвасилевъ въ своята проповѣдь се обърна къмъ тѣхъ и като възхвали дѣлото имъ, отправи имъ напѣтствия и призова Божията благословия надъ тѣхъ.

Следъ отпущъ на църква все въ сжщия строенъ редъ тѣ направиха манифестация презъ града.

Предъ паметника на Воловъ председателя на спортенъ клубъ „Ботевъ“ — г. Ст. Данисковъ възторжено говори за великата и отговорна задача на младежъта въ

ча на младежъта въ сжщия отъ името С. О. областъ и отъ четиритѣхъ клуба полнецъ.

Вгори говори предъ на сп. кл. „Х. Омортагъ“ чевъ.

Той призова младежъта върна служба за отечество.

Следъ обѣда на и при мжжката гимназия състезание на велебоду тимоветѣ на сп. Волотовъ и Х. Омортагъ полза на последния.

Непосрѣдственно слѣдъ го се състоя футболно зание между два спортски тима А и Б.

Резултата е 6 на 4 полза на Б тимъ.

Красиво впечатление въ голѣмата дисциплиниатостъ и организационностъ на спортенъ клубъ Ботевъ гитѣ клубове трѣбва копиратъ въ това отношение.

Районна Лозаро-Винарска Кооперация „Д И М Я“ ШУМЕНЪ — ДИВДЪДОВО

Годишна равностмѣтка

на 31 декември 1936 год.

Наименование на смѣткитѣ	ОБОРОТЪ		ОСТАТЪ
	да дава	да зема	
Каса	1675624	1674919	707
Амбалажъ	169564	123300	46564
Общи продажби	1505358	1505358	
Излишци	85000		85000
Производители	1022372	1022372	
Капиталъ		107071	
Резервенъ фондъ		25200	
Общи разноски	482986	482986	
Всичко	4940904	4940904	132271

Ведомостъ

за загубитѣ и печалбитѣ на 31 декември ЗАГУБИ

Наименование на разходитѣ	лева	Наименование на приходитѣ	лева
Заплати и възнаграждения	4890	Общи продажби	
Командировки	1500		
Комисионна на пласатори	77409		
Навла, превози тел разговор	73006		
За преработка на гроздето	118464		
Амбалажъ	29111		
За чайги	123000		
Наеми	850		
Канцелар, освѣт. отопление	350		
Порто гербъ	361		
За обнарод. дър. вестникъ	465		
Погашение минали загуби	17749		
Всичко	447155	Всичко	

Председателъ:
Д. ДОБРЕВЪ

Касиеръ-дѣловодъ:
В. АТАНАСОВЪ

на братя Димитрови ⁴⁾. Само то читалище се по-мѣщавало въ Кавръковото здание, гдето днесъ е магазинъ „Елеонора“, а следъ известно време е било премѣстено въ II, бр. 71 стр. 295, кол-во „Ташъ-маза“, тогава хотелъ ⁵⁾, се казва: „Дописки“ г. Шуменъ извѣстиятъ отаорило въ тоя градъ Българско читалище съобщение може да гледа отъ две страни, съ изрично подчертаване думитѣ Българско читалище иде да ни наведе на че преди него е имало небългарско, което въ случай не е могло да турско или гръцко а

⁴⁾ Д. В. Стояновъ, около юбилея на Народния театър (една историческа бележка). Частъ, г. I, бр. 109, стр. 1 отъ 3 февруарий 1923 год.

⁵⁾ Хр. Герчевъ, сжщата статия.

едмиченъ

ПОЛИТИЧЕСКИ ПРЕГЛЕДЪ

— Посещението на председателя на чехословацка република Д-ръ Едуардъ Йешъ в Българска се счита за голѣмо събитие международната европейска политика. Отъ него гледа въ Парижъ и Лондонъ да донесе ново изясняване на мира и политическо стабилизиране на Европа. Най-важниятъ въпросъ за обсъждане между югослав. регентство и

Бенешъ билъ отношението на Югославия къмъ пактото съглашение, следъ като югославянскиятъ политически и икономически съюзъ, които отдалечава Югославия отъ това съглашение и отъ предишната му тежнениа къмъ Франция. Въ такава смисълъ се тълкуватъ и разпоритъ на саме нѣколко пъти между князь-регента Йелъ и Д-ръ Бенешъ, както и приемането отъ по-късния на м-ръ Д-ръ Стояновичъ. Въ тия разговори г. Бенешъ, като че ли е постигналъ да удържи Югославия къмъ своята международна политика.

Откъсването на Югославия отъ малкото съглашение означава неговото разкъсване и изолирането на чехословацко и Ромъния къмъ англо-френския блокъ. Френскиятъ официозенъ печатъ (в. „Танъ“, 6. IV.) е склоненъ да върва, че отъ бъдещия приемъ на г. Бенешъ, направенъ му въ Българска може да се заключи, какво Югославия не ще се отдѣли отъ Малкото съглашение, а много други вѣстници се изказватъ скептически (недовѣрчиво) и нислятъ, че това съглашение отива по пътя на отпадането му. Сжщитъ възгледъ изказватъ и въ Будапеща (в. „Пестеръ лондъ“, 5. IV.).

— Германскиятъ печатъ се въздържа отъ коментари върху посещението на чехословац. председателъ въ Българска и голѣмиятъ воененъ парадъ, за който само единъ вестникъ („Дой-

че алгемайне цайтунгъ“) казва, че Югославия е искала да покаже своята военна мощъ.

— И Унгария се определя вече къмъ осъта (групата) Берлинъ—Римъ. Австрия вече отдавна принадлежи къмъ тази група.

— Отъ фронтоветъ въ Испания продължаватъ да идатъ протеворечиви сведения за сраженията и за успѣхи на едната или другата страна. Сжщото положение е и около Мадридъ.

— Въ Съветска Русия никой вече не е сигуренъ за живота си. Следъ известията вече масови аресты и произнесени смъртни присъди, сега се съобщава за арестуването и на Ягода, бившъ шефъ на Г. П. У. и на Чеката, който бѣше страшилище за всички противници на Сталинъ презъ 1930 год.

Презъ 1935 бѣше главенъ комисаръ на обществената безопасность и презъ 1936 година на пощитъ, отъ когото започна падането му въ немилостъ предъ диктатора. Върху причинитъ за арестуването му се съобщава, че следъ изпадането му въ немилостъ и като комисаръ на пощитъ злоупотрѣбилъ около 25 милиона лева, които пропилѣлъ.

— Съветскиятъ воененъ генераленъ щабъ е поискалъ отъ маршалъ Ворошиловъ, военния министъръ да протестира предъ Сталинъ за масовитъ арести на офицери отъ червената армия по обвинения, че симпатизирани на Германия. Тия обвинения били изнесени отъ комисаря за обществената безопасность

— Решено е окончателно бракосъчетанието на бившия английски кралъ съ г-жа Симсънъ. То ще стане въ малкия градъ Сенъ-Саенсъ въ Нормандия, и въ замъка на Уистминстерския херцогъ. Ще присъствува кралица Мери и съвсемъ малко близки лица.

— Следъ българо-югославянското сближение за вѣченъ миръ на разискване между стопански дѣятелите въ двете страни се подига въпросъ за митническа уния и отваряне границитъ за търговия между двете страни. Знае се, че въ 1902 г. кабинетътъ генер. Рачо Петровъ прие предложението на тогавашното сръбско правителство за митническо споразумение и отвори границитъ ни презъ Цариградъ и Варна за износъ на сръбски свине, плодове и всѣкакви земеделски произведения, които австро-унгарското правителство бѣше запретило да се изнасятъ презъ територията му по искане на вестеринарнитъ си власти, мотивирано съ болести по свинетъ, а въ сжщностъ това бѣ политически натискъ надъ Сърбия.

— За да се отърве столицата отъ пушека на фабрики и общественитъ и държавни учреждения съ парно отопление, м-рътъ на благоустройството е задължилъ индустриалнитъ заведения и казанитъ учреждения, които не сж въ индустриалнитъ квартали въведатъ бездимно горене. Последното се получава чрезъ специално техническо приспособление къмъ начина за горене и изхода за пушека въ пешитъ.

— Ще бжде създадена инженерно-архитектна камара за уреждане въпроситъ за частно-практикующитъ инженери и архитекти и пр. въ връзка съ поставянето частната практика на здрави начала.

— На 5 априлъ италианската кралска двойка е празнувала 40 години на своя щасливъ семеенъ животъ. Кралица Елена, майка на царицата ни Йоанна, е получила отъ папата голѣмо отличие „Златна роза“ за семейнитъ й обществени добродетели и сръдечни качества.

— За стопанско сближение между България и Югославия биде образуванъ въ София (3—5 априлъ) комитетъ отъ 28 представители на югославян. кооперативни организации

Една другарска юнашка среща

По силата на една обща наредба, отъ управата на д-во „Юнакъ Крумъ“, ивлѣзоха г.г. полковникъ Липовански, капитанъ Минчевъ и поручикъ Георгиевъ.

По този случай, на 4 IV — недѣля. настоятелството даде обѣдъ въ салона на пивоварното д-во, на който бѣха поканени, горнитъ трима господа всички членове на дружеството и областното настоятелство, контролни комисии и всички техници, заедно съ женитъ си.

Обѣда се предшествова отъ конференция, между членоветъ и техницитъ на двете управителни тѣла, заедно съ дошлия отъ Варна, инспекционенъ главагаръ, юн. Черноводовъ. Размѣнниха се мисли по изнасянето на областенъ съборъ, направи се преценка на направеното до сега и какво още е необходимо да стане, за да се издигне още повече юнашката организация.

Презъ време на обѣда, подпрелс. област на юн. Н. Шамарджиевъ, обясни причинитъ за това събиране, като подчерта, че тия които, днесъ на-

и отъ български такива. Следъ размѣненитъ мисли по случая е избранъ управителенъ съветъ на комитетъ, съ председателъ Хр. Ганевъ (председателъ на националния комитетъ на българскитъ кооперации) подпредседатели Докторъ Грозю Диковъ председателъ на общия съюзъ на земледѣл. кооперации и Воя Джоржевичъ (министъръ безъ портфелъ въ кабинета на Д-ръ Стояновичъ) и секретаръ Д-ръ Ил. Палазовъ (главенъ директоръ на Съюза на популярнитъ банки).

—Новитъ общински съвети ще бждатъ свикани на заседание къмъ 15 априлъ т. г.

—Вториятъ дѣлъ на държавната лотария ще се тегли на 6 май т. г. въ Пловдивъ следъ откриване на международната мо-стрена изложба тамъ. Датата за тегленето на третия дѣлъ ще се оповести веднага следъ тегленето на втория дѣлъ.

пускатъ управата на дружеството и областъ, ще бждатъ ценени и за напредъ, съ пълната вѣра, че тѣ никога не ще се отдѣлятъ, макаръ и духомъ отъ тая организация.

Въ сжщия духъ говори и дружественъ председателъ, юн. Д. Рачевъ, който описва живота на дружеството отъ неговото създаване, като доказва, че помежду членоветъ винаги е имало разбирателство и винаги сж доказвали, че сж образецъ на редъ и дисциплина, че винаги уважаватъ и преценяватъ дейността на своитъ другари, като резултатъ отъ което е и днешната срѣща.

Главатаря Черноводовъ отъ Варна, изказа своето задоволство, че е ималъ щастието да бжде свидетелъ на тази душевностъ на Шуменскитъ юнаци, каквато той е ималъ случай да констатира и другъ пътъ.

Въ отговоръ на всички, юн. полковникъ Липовански, доста разчувстванъ, подчерта искрено, че той е трогнатъ отъ това, което се отдава нему и неговитъ другари офицери, като заяви, че тѣ — закърмени отъ детинство съ идеитъ на юнашкото дѣло, не ще престанатъ да се интересуватъ отъ неговото развитие и макаръ и като редници, ще продължаватъ да работятъ за преуспѣването на хубавата юнашка идея.

Пиха се наздравии за Н. В. Царя, за България и за всички юнаци.

При добро настроение, обѣда продължи до 7 часа, когато всички доволни се разотидоха слѣдъ като доказаха, че юнака и въ своитъ банкети е преизпълненъ съ сжщата сериозность, уважение, редъ и искреность, както и въ всички други свои полезни начинания.

Цв. Ив.



Продавамъ

външно запазенъ 7 мѣстенъ 6 цилиндровъ, лекъ автомобилъ „Нешъ“ съ 5 съвършенно нови гуми.

Справка редакцията

че основаното читалище е замърлено, за да се роди то ново година или две следъ своята кончина. А възможно е подъ чисто българско да се разбира читалището, въ което сж се получавали само български издания, тъй като въ основаното отъ Доброплодний дохождали „15 различни листове отъ разни язици!“

Най-вѣроятно е второто предположение—че читалището е възобновено и то, както ни свидетелствува Ил. Р. Блъсковъ въ своитъ още непечатани записки за читалище „Напредъкъ“ съ съдействието на Добри П. Войниковъ, учителъ въ родния си градъ Шуменъ отъ

на 1858 до наналото на 1864 год. Той, споредъ Блъскова, въ желанието си да „бжде и отъ тая страна полезенъ и на младитъ си, че и на своитъ стари съграждани, придумва сродника си чорбаджи Анастасъ хаджи Стояновъ да отстъпи за читалище две стаи отъ своето каменно здание (Ташъ-маза)“.

Ако и чорбаджия, той не билъ отъ ония богаташи, които сж играли ролята на турски очи и уши, а билъ единъ отъ най-родолюбивитъ, най-ученолюбивитъ ни съотечественици, единъ отъ най-искренитъ доброжелатели за успѣха, напредъка на своитъ съграждани“. И чорбаджи Анастасъ драговошно

отстъпва една отъ двете стаи на горния катъ, както и една малка, за да се прави кафе и чай на читалищнитъ посетители. Той още абонира читалището и на два френски вестника, излизали въ Цариградъ: Куриеръ д'Ориянъ и Фаръ де Босфоръ.

Скоро стаята почва да се пълни съ млади и стари посетители, любители на новини. Старшиятъ отъ учителитъ, Никола Ив. Бацаровъ, и помощникътъ му, Ст. Бойчевъ, прочитали подредъ получава-нитъ български вестници а Войниковъ и неговиятъ другаръ учителъ А. П. Гранитски превеждали френскитъ вестници на български, Покрай бъл-

гаритъ почватъ да идватъ и турци, взели читалнята за кафене. Понеже било невъзможно да се ограничатъ тѣхнитъ влизания, излизания и разговори, намѣрило се за най-добре да се закрие читалището. (Блъсковъ).

Това става къмъ 1862—1863 година. Споредъ В. Д. Стояновъ, който билъ изпратилъ спомени-тѣ си до читалище „Архангелъ Михаилъ“, гдето тѣ, за жалость, презъ последната война се загубили, това закриване се дължало на разгорѣлата се черковна борба: тя била отвлѣкла вниманието и ангажи-рала всецѣло енергията на

шуменската младежъ¹⁾. Ала сжщинската причина трѣбва да се крие другаде защото тѣкмо читалищата бѣха ония срѣдища, около които се групираха побуднитъ отъ българския народъ, и тѣкмо черковната борба бѣше основната пружина която най-ясно и недвусмислено насочваше обществената имъ дейность къмъ една обща, прегърната отъ цѣлия народъ задача.

Не ще е играла малка роля за закриване на читалището и връждата на нѣкои шуменски пръвденци къмъ Войниковъ, особено враждата на чорбаджи (следава)

¹⁾ Хр. Герчевъ, цитираната статия. За загубенитъ спомени на В. Д. Стояновъ вижъ в. Часть, г. I, бр. 109 стр. 1 отъ 3 февруарий 1923 год.

За В. Друмевъ, Д. Войниковъ
и Илия Р. Блъсковъ

Хроника.

Получи се въ редакцията ни
долното писмо отправено ни
отъ Шумен. Благотв. Просв.
Д-во „П. Воловъ“ въ София:

Комитетътъ при Шуменско-
то дружество „П. Воловъ“ въ
София по отпразднуването на
100 отъ рождението на Ва-
силъ Друмевъ и 60 годиш-
ната отъ смъртта на Добри
Войниковъ въ съставъ: Ст.
Чилингировъ, Р. Голъманова,
Д-ръ Ив. Добревъ, Г. Бояджи-
евъ, и Ан. Жековъ въ заседа-
нието на 2. IV. т. г., по док-
лада на Ст. Чилингировъ, под-
крепенъ съ документи, намира,
че 100 год. отъ рождението
на Василъ Друмевъ трѣбва да
се празнува въ 1941 г., а
Добри Войниковъ се е поми-
налъ на 28. III. 1878 год.

Къмъ комитетътъ, водимъ отъ
най-добри чувства на почита-
ния къмъ нашитѣ голѣми съ-
граждани В. Друмевъ, Д. Вой-
никовъ, И. Р. Блъсковъ, които
и днесъ оставатъ първи въ
нашия общественъ, полити-
чески, особено литературенъ
животъ, по случая прави след-
нитѣ предложения.

1. Общогражданскиятъ ко-
митетъ за отпразднуване на
„Василъ Друмева седмица“ да
остане постояненъ, за да се
подготви истинско народно
гържество, каквото заслужи-
ватъ нашитѣ безсмъртни по-
койници, като народни водачи.

2. Красивата алея, която во-
ди отъ гарата до пл. „Царъ
Борисъ“ да се нарече „АЛЕЯ
НА БЕЗСМЪРТНИТЪ“.

3. Бюстътъ на Василъ Дру-
мевъ, който ще бѣде израбо-
тенъ съ срѣдствата на едно-
именната мѣжка гимназия,
подпомогната отъ шуменското
гражданство, да бѣде поста-
венъ въ поменатата алея, тъй
како, поставенъ въ двора на
гимназията, ще остане изоли-
ранъ.

4. Въ 1938 год. презъ м.
Мартъ изтичатъ 60 години отъ
смъртта Д. Войниковъ. Коми-
тетътъ да започне да събира
срѣдства отъ Шуменскитѣ гра-
ждани, за да се приготви бю-
ста му, който да бѣде откритъ
на 12 юли — Петровденъ, ко-
гато гържеството ще се слѣе
съ 40 годишния юбилей на
свършилитѣ педагогическото
училище въ 1898 год. въ гр.
Шуменъ.

5. Комитетътъ да положи
усилия да издири гроба на
Д. Войниковъ въ гр. В. Тър-
ново.

6. Въ сжщата „алея на без-
смъртнитѣ“ да се постави
бюстъ и на родоначалника на
нашата белетристика — И. Р.
Блъсковъ,

Предс.: Ст. Чилингировъ
Секр.-кас.: Р. Голъманова

Н. Ц. В. Кн. Евдокия

До стопанското училище Евдокия
въ града по случай патронния му
праздникъ.

До директорката М. Йорданова
СТОПАНСКО-УЧЕЩЕ „ЕВДОКИЯ“
гр. Шуменъ.

Дълбоко съмъ трогната отъ
любезнитѣ приветствия, хуба-
вия адресъ и прекрасно изра-
ботения подарѣкъ, съ които
много ме зарадвахте по слу-
чай имениятъ ми день.

За това тъй мило внимание
изказвамъ Вамъ, и Ви моля
да предадете и на ученичитѣ
при Стопанското Училище

ТЕАТЪРЪ ЗА ДЕЦА и
юноши при ч-ще „Архангелъ
Михаилъ“ подъ ръководството
на драматург-режисьора г. Све-
тославъ Камбуровъ. — Фуренъ
ще представи за четвърти
пѣтъ въ недѣля 11 т. м. 10¹/₂
часа сутр. играната съ голѣмъ
успѣхъ въ цѣлата страна при-
казно-фанстатична драматична
ЗЛАТКА ЗЛАТНО МОМИЧЕ —
пиеса, съ която се слѣжиха
основитѣ на детскоюношеския
отдѣлъ при държавния на-
роденъ театъръ въ София.
Цени намалени: за граждани
— 5 лв. за учаци се — 3 лв.

ЗАВЪРНА СЕ следъ дълго
отсъствие нашия съгражда-
нинъ и сътрудникъ г. Марко
Фаринъ,

МИНИСТЕРСТВОТО на на-
родното просвѣщение съ пи-
смо № 1946 отъ 18 III т. г.
съобщава на Шуменското
благ. култр. просвѣтно д-во
„П. Воловъ“ въ София, че е
наложено наказание „мѣрене“
на Ник. Загоревъ, директоръ
на XIX прогимназия въ София,
за писанитѣ отъ него въ в.
„Утре“ фейлетони, съ които е
засегналъ гражданското ни че-
столюбие.

Извинение — Предупреждение на г. Д. Ч.

Отъ Преславъ получихме
следното извинение:

Тридесетъ години почти сме
живѣли братски животъ. Дѣс-
на рѣка сте ми били въ най-
критическитѣ ми моменти въ
живота ми, имамъ добри спо-
мени въ този дълъгъ животъ
и никога не бихъ си позво-
волилъ да Ви отговарямъ, не
въ това или онова време и
обиждамъ, ако Вий не бѣхте
ме обидили съ една дописка
преди 2 години по време
убийството на Петъръ Кулевъ
Попазовъ, съ псевдонимъ Х.,
като ме характеризирахте, ка-
то стара бабичка, която оплак-
ва свой близъкъ мъртвецъ и
като малко дете, което съ
плачъ иска да сучи отъ майка
си. Второ, тази година пѣкъ
ме канихте да изтълкувамъ
името на село Фудулковъ отъ
къде е произлѣзло.

Поменуваме за Герлово произ-
лѣзло отъ думата гърло, спо-
редъ моего разбиране и че
не било така и прочие. И азъ
въ дописката си въ „Шуменска
поща“ „Каквото повикало так-
въз се обадило“ искахъ да
се защитя, но за съжаление
въ защитата си съмъ прекалилъ
и далечъ отишълъ и съ това
неволно съмъ уронилъ чо-
вѣшкото Ви достоинство, за
коего си вземамъ думитѣ на-
задъ и прося извинение, но
треи пѣтъ не желая да ме
предизвиквате.

Моля, точка на всичко.

Ст. Ив. Граматиковъ

„Евдокия“, моята отъ сърдце
благодарностъ.

Като Ви поздравявамъ съ
Патронниятъ праздникъ, по-
желавамъ на всички Ви щастие
и успѣхъ въ всичкитѣ Ви начи-
нания. Съмъ съ искрени чув-
ства

Вашата

ЕВДОКИЯ.

ГРАДСКИЯ общ. съветъ е
рѣшилъ съ решението си № 6
отъ 31 мартъ т. г., да се из-
тегли отъ Б. З. и К. Банка
сумата 180000 лева отъ з-рав-
ния фондъ и употреби
140000 лева за автомобилна
смѣтохазъргачка; 30000 лева за
купуване мѣсто за постройка
мѣсто на I-ва гр. амбулатория
и 10000 лева за покупка кон-
ска кола за превозване за-
разно болни лица.

ПЛИСКОВСКА община е на-
правила постѣпки кждѣто
трѣбва за направа шосе, което
да свързва Плисковъ съ ста-
ринитѣ.

ПРЕЗЪ изтеклия мѣсець
мартъ при тукашния нотариусъ
сж протестирали 33 полици на
обща сума 166,316 лева.

ПРЕЗЪ тримесечието отъ 1
до 31 III т. г. Шуменския но-
тариусъ е извършилъ 982 за-
свидетелствувания, 138 търго-
вски ефекти, 171 актове и 369
вписвания.

ВЪ Д. В. БР. 67 отъ 27 III.
т. г. е помѣстена заповѣдъ
№ 558 по М вото на Търго-
вията, споредъ която въ срокъ
до 1. VI. — т. г. всички органи-
зирани и неорганизирани зе-
мледѣлски стопани следва да
внесатъ въ полза на сжщия
сѣюзъ на землед. задруги по
30 лева.

Нарежда се до общинитѣ
да оповестятъ това и прило-
жатъ наредбата продиктувана
съ горната заповѣдъ.

ОТЪ КАНЦЕЛАРИЯТА на
Н. В. Царя е получено писменно
запитване до стопан. училище
„Евдокия“ въ градъ ни за име-
ната на ученичитѣ, които сж
работили на покривката и
адреса, изпратени до Н. Ц.
Височ. Кн. Евдокия — патронъ
на училището.

КОМИТЕТА при здравно съ-
вещателната станция въ Шу-
менъ, горещо благодари за
следнитѣ суми, дарени за бе-
днитѣ деца отъ станцията по
случай праздникитѣ имъ на
следн. дарители: Тодоричка
Борисъ Кожухарова 20 лева
Тотка Хр. Керякова 50 лева,
Жечка Ив. Моллова 20 лева
Жечка и Еф. имъ Беневъ 150 лв.
Жечка Балева 20 лв. Жечка
Тодоръ Христова 50 лв. Жечка
Р. Ил. Радева 300 лв. Жечка
Василева 20 лв. г-нъ Мизрахи
— магазинъ „Папалъ“ 100 лв.
Самуилъ Нефгалиевъ 100 лв.
Гавраелъ Меранда-йичаръ 100
лева Синто Фархи 30 лева
(с л е д в а)

Любители на хубавото

Софийски дипломи-
ранъ мѣжки
и дамски

ШИВАЧЪ

НИКОЛА Т. КЪРТОВЪ

ул. „Славянска“ срещу обу-
щарница „Идеалъ“

ДИРИ специалистка модистка
дамска шивачка — може и
безъ майсторско.

Условие и постѣпване веднага.
СЖЩИЯ изработва елегантни
мѣжки костюми за сезона
и пардесюта.

За праздникитѣ само при
„РОДНО
ИЗКУСТВО“ ще намѣрите ев-
тинни гардероби, двукрилни и
трикрилни и разглобени. Бю-
фети, бюра, закачалки, разни
столове, картини и др.

Съ почитъ:

Първанъ Станчевъ
& Йорданъ Янковъ
ул. „Славянска“

Акционерно Индустр. Строително Дружество —

Покана

Управителния съветъ на Акц. Индустр. С
Дво гр. Шуменъ поканва господа акционеритѣ
да се явятъ на XVIII редовно общо годишно събра-
нѣе ще се състои на 25 Априлъ 1937 год. 10 часа
въ Фабриката на д-вото въ гр. Шуменъ при следни
редъ:

1. Изслушване докладитѣ на управителния
телния съвети.
2. Удобрение баланса и с/ка Загуби и
1936 година.
3. Освобождение отъ отговорностъ управите-
лния съвети за изтеклата 1936 год. и
4. Избиране новъ управителенъ и провѣрителенъ
Депозитането на акциитѣ става въ канцелар-
д-вото и кантората на Василъ Велчевъ въ гр. Шу-
късно 3 дни преди дена на събранието. Ако събра-
се състои на гореказаната дата. отлага се за 2
гол, безъ особена покана и при сжщия дневенъ ре-
гр. Шуменъ, 9 Априлъ 1937 год.

ОТЪ УПРАВИТЕЛНИЯ СЪВѢТЪ

Балансъ

съставенъ на 31 декември 1936 год.

Активъ

Каса	3168	Капиталъ	
Цени книжа	5000	Запасенъ фондъ	
Мобили	188198	Амортизац. фондъ	
Недв. имоти	1722716	Тек. лихв. с/ки	
Произв. отдѣли		Кредитори	
Стол. фабрика	426955	Депозанти	
Фурн. фабрика	905317	Загуби и печалби	
Дѣлскорѣзница	515026		
Стоки	213208		
Стоки на консигн.	2566		
Римеси	405000		
Дебитори	633818		
Депозити	170000		
Всичко .	5190972	Всичко .	

С/ка Загуби и Печалб

на 31 декември 1936 година

Загуба

Общи разности		Отъ продажба	
Заплати и възнаграждения		фурнири, мебели,	
канцеларски, освѣтле- ние, отопление, коман- дировки, превозни, нае- ми, застраховки и др.	308492	ли, врати, про- зорци и др.	
Данѣци			
Държавни и общински	88252		
Амортизация			
Общо на Недв. имоти, мобилитѣ, машинитѣ и инструментитѣ	162313		
Разни			
Произв. отдѣли, мебели, лихви и комисиони и др.	153688		
Часта печалба			
лв. 164429 разпредѣлена:			
10% Запас. фондъ 16443			
10% Управ. съветъ 16443			
4% Бюдж. персон. 6577			
2% Пров. съветъ 3289			
Дивидентъ на акционери тѣ по 8 лв. на акция 120000			
Недѣлимъ остатѣкъ 1677	164429		
Всичко .	877174	Всичко .	

Директоръ: Ст. Пушковъ Счетоводителъ: Ив. Кн.

Донладъ

на провѣрителния съветъ на Акц. Индустр. Строително
гр. Шуменъ до XVIII редовно общо годишно събра-
ние акционеритѣ.

ГОСПОДА АКЦИОНЕРИ.

Съгласно устава на д-вото и постановленията на
говския законъ провѣрихте книгитѣ и дѣлата на
приключенитѣ на 31 декември 1936 год. „Балансъ“
„Загуби и Печалби“, които намѣрихте за редовни
съставени. Ние Ви молимъ да ги приемете тъй както
представени и да освободите отъ отговорностъ
ния и провѣрителния съвети за дейността имъ
теклата 1936 год.

гр. Шуменъ, 9 Априлъ 1937 година

Провѣрителенъ съветъ:

Закл. экс. счетоводителъ: Н. Кн.

Ан. Кандиларовъ

Ив. Чанковъ